СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

               22.12.2016                         г. Ковдор                                № 128

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления объектов нежилого фонда, находящихся в собственности муниципального
образования Ковдорский район, в аренду, безвозмездное пользование

	В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Ковдорский район,
	Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

 1.     Внести изменения в Положение о порядке предоставления объектов нежилого фонда, находящихся в собственности муниципального образования Ковдорский район, в аренду, безвозмездное пользование, утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 27.02.2014 № 15 (в редакции от 25.06.2015), согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Администрации Ковдорского района разместить настоящее решение на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Председатель Совета депутатов
Ковдорского района                                                                     Р.В. Вагизов

Врио главы Ковдорского района                                                  Р.В. Дурягин

«____»___________2016

	Приложение к решению
Совета депутатов
Ковдорского района
[bookmark: _GoBack]от 22.12.2016 № 128

[bookmark: Par45]

[bookmark: Par50]Изменения в Положение о порядке предоставления объектов нежилого фонда, находящихся в собственности муниципального образования
Ковдорский район, в аренду, безвозмездное пользование

[bookmark: Par57]1. Пункт 2.1. изложить:
«2.1. Арендодателем объектов аренды, переданных в оперативное управление муниципальных казенных и бюджетных учреждений, является Комитет по управлению муниципальным имуществом Ковдорского района (далее - Комитет), при этом муниципальное учреждение (балансодержатель) выступает третьей стороной по договору.
Типовая форма договора аренды муниципального имущества утверждается постановлением администрации Ковдорского района.
Объекты аренды, находящиеся в хозяйственном ведении муниципальных предприятий, либо в оперативном управлении муниципальных автономных учреждений, сдаются в аренду самими предприятиями, учреждениями с письменного согласия Комитета.
При этом в договоре аренды должны содержаться условия, соответствующие типовой форме договора аренды».
2. Пункт 2.3., 2.6. исключить.
3. Пункты 2.4., 2.5., 2.7., 2.8. считать пунктами 2.3., 2.4., 2.5., 2.6. соответственно.
4. Пункт 3.2. изложить:
«3.2. Организатором торгов выступает арендодатель муниципального имущества. В случае проведения торгов в отношении объектов аренды, переданных в оперативное управление муниципальных казенных и бюджетных учреждений, организатором торгов выступает балансодержатель муниципального имущества».
5. Раздел 4 дополнить пунктом 4.14. следующего содержания:
«4.14. Муниципальные учреждения и муниципальные предприятия, выступающие организаторами торгов, для проведения торгов  создают комиссии  по проведению торгов, определяют порядок их работы.».
6. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
«5.2. Если в соответствии с требованиями действующего законодательства проведение торгов на право предоставления в пользование имущества не требуется, то юридические лица, физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, а также любые граждане, не являющиеся субъектами предпринимательской деятельности, подают в Комитет заявление о предоставлении в аренду объектов муниципального нежилого фонда в письменном виде.
5.2.1. К заявлению юридические лица прилагают:
- копию устава, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом;
- полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки;
-  документ, подтверждающий полномочия лица, имеющего право действовать от имени заявителя (приказ, доверенность и т.д.).
5.2.2. К заявлению физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, прилагают:
- полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки.
5.2.3. К заявлению граждане, не являющиеся субъектами предпринимательской деятельности, прилагают:
- копию паспорта, заверенную заявителем, с одновременным представлением подлинника, который, после проверки соответствия копии документа оригиналу, возвращается заявителю;
- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, заверенного заявителем, с одновременным представлением подлинника, который, после проверки соответствия копии документа оригиналу, возвращается заявителю.
5.2.4. Для заключения договора аренды в качестве предоставления муниципальной преференции в целях, предусмотренных частью 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа, заявитель представляет в Комитет заявление о предоставлении муниципальной преференции.
В заявлении должно быть указано:
- фирменное наименование, почтовый и юридический адрес, ИНН, КПП (для юридического лица);
- фамилия, имя, отчество, сведения о месте жительства, ИНН (для физического лица);
- номер контактного телефона;
- площадь и адрес запрашиваемого объекта муниципального недвижимого имущества;
- предполагаемые сроки аренды;
- планируемый вид деятельности в запрашиваемом объекте муниципального недвижимого имущества;
- цели использования запрашиваемого объекта муниципального недвижимого имущества в соответствии с пунктом 1 статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
К заявлению прилагаются следующие документы:
[bookmark: Par202]1) нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной, в случаях если Заявление оформляется представителем Заявителя;
[bookmark: Par203]2) копии учредительных документов (для юридических лиц);
3) копия паспорта гражданина Российской Федерации (для физических лиц);
4) перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) осуществлявшихся Заявителем, в отношении которого имеется намерение предоставить муниципальную преференцию, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, а также копии документов, подтверждающих и (или) подтверждавших право на осуществление указанных видов деятельности, если в соответствии с законодательством Российской Федерации для их осуществления требуются и (или) требовались специальные разрешения;
5) наименование видов товаров, объем товаров, произведенных и (или) реализованных Заявителем, в отношении которого имеется намерение предоставить муниципальную преференцию, в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, с указанием кодов видов продукции;
6) копия бухгалтерского баланса хозяйствующего субъекта, в отношении которого имеется намерение предоставить государственную или муниципальную преференцию, по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если хозяйствующий субъект не представляет в налоговые органы бухгалтерский баланс, иная предусмотренная законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документация;
[bookmark: Par208]7) перечень лиц, входящих в одну группу лиц с хозяйствующим субъектом, в отношении которого имеется намерение предоставить государственную или муниципальную преференцию, с указанием основания для вхождения таких лиц в эту группу;
[bookmark: Par209]8) заявление об отсутствии решения о ликвидации Заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании Заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности Заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.»
7. Пункт 5.3. изложить:
«5.3. Комитет в течение 30 дней с даты регистрации заявления рассматривает заявление о предоставлении муниципального недвижимого имущества в аренду или об отказе в предоставлении муниципального недвижимого имущества в аренду. В случае принятия решения об отказе в заключении договора аренды заявителю сообщаются причины отказа. В случае принятия решения о заключении договора аренды заявителю направляется проект договора аренды.
Действие настоящего пункта не применяется, если в силу требования действующего законодательства у арендодателя возникает обязанность проведения торгов на право заключения договора аренды. Проведение торгов на право заключения договора аренды осуществляется в порядке, установленном федеральным антимонопольным органом.
При предоставлении муниципального имущества в аренду в качестве муниципальной преференции Комитет, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления заявления, подготавливает проект постановления администрации Ковдорского района о предоставлении муниципальной преференции, направляет в антимонопольный орган указанный проект постановления и заявление администрации Ковдорского района с пакетом документов, предусмотренных пунктами 2 - 6 части 1 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» с просьбой дать согласие на предоставление муниципальной преференции.»
8. Абзац 2 пункта 8.1. изложить:
«За просрочку внесения арендной платы арендатору начисляются пени в размере 0,05% за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем уплаты, и по день погашения задолженности включительно.»
9. Пункта 8.3. изложить в следующей редакции:
«8.3. Арендная плата вносится в порядке и сроки, установленные договором аренды.»
10. Раздел 8 дополнить пунктами 8.5., 8.6 следующего содержания:
«8.5. При сдаче в аренду зданий, строений, сооружений, находящихся в казне муниципального образования и расположенных на отдельных земельных участках, прошедших государственный кадастровый учет, арендаторы оформляют в Комитете договор аренды земельного участка и плату за землю осуществляют в соответствии с заключенным договором.
Взимание платы за землю при сдаче в аренду нежилых помещений не производится.»
 8.6. Комитет или организация - балансодержатель объекта обязаны осуществлять контроль за полнотой и своевременностью перечисления арендной платы в бюджет.
Ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, организация - балансодержатель объекта обязана предоставлять в Комитет сводный отчет по всем заключенным договорам аренды по оплате арендной платы и по перечислению арендной платы.
11. Пункт 9.3. изложить:
«9.3. По решению Комиссии, создаваемой Комитетом, часть арендуемых помещений, предоставляется в субаренду хозяйствующим субъектам с соблюдением требований, установленных действующим законодательством Российской Федерации о защите конкуренции.
12. Пункт 9.4. изложить:
«9.4. Арендатор и субарендатор письменно обращаются с заявлениями в Комитет за разрешением о передаче арендуемого имущества в субаренду.
К заявлению прилагаются:
- копия устава, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом, - субарендатора (для юридических лиц);
- полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц) или нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей) или нотариально заверенную копию такой выписки, копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), заверенные заявителем, с одновременным представлением подлинника, который после проверки соответствия копии документа оригиналу возвращается заявителю, - субарендатора;
- поэтажный план предполагаемого размещения субарендатора с указанием целей использования помещения в случае передачи в субаренду части арендуемого помещения;
- проект договора субаренды.
Некоммерческие организации, не осуществляющие деятельность, приносящую доход, дополнительно представляют бухгалтерский баланс по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления, либо, если некоммерческая организация не представляет в налоговые органы бухгалтерский баланс, иную предусмотренную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах документацию.
Комитет направляет вышеперечисленные документы на рассмотрение в Комиссию в двухнедельный срок с даты поступления заявления в Комитет.
Помещение в субаренду предоставляется на срок, не превышающий срок аренды.
Арендную плату за всю площадь объекта, в том числе за переданную в субаренду, вносит арендатор с учетом ее пересчета за помещения, занимаемые субарендатором, в зависимости от видов его деятельности.
Если размер арендной платы в результате пересчета за помещения, занимаемые субарендатором, понизился, то арендная плата взимается в соответствии с договором аренды.
Если размер арендной платы в результате пересчета за помещения, занимаемые субарендатором, повысился, то арендная плата взимается по ставке арендной платы, установленной для вида деятельности, осуществляемого субарендатором.
Решение Комиссии о разрешении передачи муниципального имущества в субаренду оформляется протоколом. На основании решения Комиссии, а в случае проведения торгов на право субаренды - по результатам торгов, Комитет (или организация - балансодержатель) оформляет дополнительное соглашение к договору аренды или направляет мотивированный отказ заявителю заказным письмом не позднее трех рабочих дней после принятия решения, разъяснив право и порядок обжалования принятого решения об отказе.»
13. Пункты 9.6.-9.8. исключить.
14. Пункт 9.9. считать пунктом 9.6.

_________________________________________________
[bookmark: Par797]

СОВЕТ ДЕПУТАТО

В

КОВДОРСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22.12.2016

г. Ковдор

№

128

О

внесении изменений в

Положение о порядке предоставления объектов

нежилого фонда

,

находящихся в собственности

муниципального

образования Ковдорский район

, в аренду, безвозмездное пользование

В соответствии с

Гражданским

кодексом Российской Федерации, рук

о-

водствуясь Уставом муниципального образования Ковдорский район

,

Совет депутато

в Ковдорского района

РЕШИЛ

:

1.

Внести изменения

в

Положение о порядке предоставления объектов

нежилого фонда, находящихся в собственности муниципального образования

Ковдорский район, в аренду, безвозмездное пользование

, утвержденное

р

е-

шением Совета депутатов Ковдорского района от

27.02.2014

№

15 (в реда

к-

ции от 25.06.2015)

, согласно приложению к настоящему решению

.

2

.

Настоящее решение вступает в силу после его официального опу

б-

ликования.

3

.

Администрации Ковдорского района разместить на

стоящее решение

на сайте администрации Ковдорского района в информационно

-

телекоммуникационной сети Интернет (

www

.

kovadm

.

ru

)

.

Председатель Совета депутатов

Ковдорского района

Р.В. Вагизов

Врио главы

Ковдорского райо

на

Р.В. Дур

я

гин

«____»___________2016

      СОВЕТ ДЕПУТАТО В   КОВДОРСКОГО РАЙОНА   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ       Р Е Ш Е Н И Е                        22.12.2016                            г. Ковдор                                    №   128         О  внесении изменений в  Положение о порядке предоставления объектов  нежилого фонда ,  находящихся в собственности   муниципального    образования Ковдорский район , в аренду, безвозмездное пользование         В соответствии с  Гражданским   кодексом Российской Федерации, рук о- водствуясь Уставом муниципального образования Ковдорский район ,     Совет депутато в Ковдорского района  РЕШИЛ :       1.      Внести изменения   в   Положение о порядке предоставления объектов  нежилого фонда, находящихся в собственности муниципального образования  Ковдорский район, в аренду, безвозмездное пользование , утвержденное   р е- шением Совета депутатов Ковдорского района от  27.02.2014   №  15 (в реда к- ции от 25.06.2015) , согласно приложению к настоящему решению .   2 .  Настоящее решение вступает в силу после его официального опу б- ликования.   3 .  Администрации Ковдорского района разместить на стоящее решение  на сайте администрации Ковдорского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет ( www . kovadm . ru ) .         Председатель Совета депутатов   Ковдорского района                                                                         Р.В. Вагизов       Врио главы   Ковдорского райо на                                                     Р.В. Дур я гин     «____»___________2016